

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Батыревского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания
депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от
08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«б» марта 2024 года, протокол № 10)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 6/4 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Батыревском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.02.2024 № 71.

Проект решения Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» представлен председателем Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 26.02.2024 № 13/01-21-493.

В нарушение требований статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения не представлены:

- основные параметры проекта бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;*
- ожидаемые итоги социально-экономического развития Батыревского муниципального округа в текущем финансовом году;*
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;*
- сведения об исполнении бюджета Батыревского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года.*

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 13 349,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 53 471,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 047 741,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 103 047,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 40 122,2 тыс. рублей и составит 55 305,8 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 13 349,0 тыс. рублей (на 1,3%) и доведение плановых значений до 1 047 741,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.02.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.02.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 034 392,2	18 194,3	36 514,4	3,5	в 2 раза	1 047 741,2	13 349,0	1,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	235 407,3	8 227,5	10 837,9	4,6	131,7	248 756,3	13 349,0	5,4	22,8	23,7
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	207 877,6	8 128,2	9 403,7	4,5	115,7	214 700,9	6 823,3	3,2	20,1	20,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	128 432,8	12 111,3	2 862,1	2,2	23,6	136 632,8	8 200,0	6,0	12,4	13,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 179,7	566,7	1 316,3	8,7	в 2,3 раза	15 179,7	0,0	0,0	1,5	1,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	20 500,0	242,4	85,4	0,4	35,2	20 000,0	-500,0	2,5	2,0	1,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	7 800,0	-1,3	150,6	1,9	0,0	7 650,0	-150,0	2,0	0,8	0,7

<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	7 955,7	-2 659,9	4 107,8	51,6	0,0	6 800,0	-1 155,7	17,0	0,8	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	10 264,2	-11,7	273,8	2,7	0,0	10 822,2	558,0	5,2	1,0	1,0
<i>Транспортный налог</i>	4 910,0	56,6	153,2	3,1	в 2,7 раза	4 750,0	-160,0	3,4	0,5	0,5
<i>Земельный налог</i>	10 403,2	-160,2	284,4	2,7	0,0	10 469,2	66,0	0,6	1,0	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	107,9	-0,2	1,3	1,2	0,0	107,9	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 324,1	-17,5	168,7	7,3	0,0	2 289,1	-35,0	1,5	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	27 529,7	99,4	1 434,2	5,2	1 443,0	34 055,4	6 525,7	19,2	2,7	3,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 799,7	33,8	613,4	7,0	в 18 раз	8 799,7	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	640,0	0,0	0,1	0,0	0,0	640,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	4 430,0	0,0	40,0	0,9	0,0	4 655,7	225,7	4,8	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	3 660,0	0,0	381,0	10,4	0,0	3 660,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 500,0	64,4	137,9	5,5	в 2 раза	1 700,0	-800,0	47,1	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	7 500,0	1,2	261,8	3,5	в 260 раз	14 600,0	7 100,0	48,6	0,7	1,4
Безвозмездные поступления	798 984,9	9 966,8	25 676,5	3,2	257,6	798 984,9	0,0	0,0	77,2	76,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	798 984,9	52 685,6	47 270,6	5,9	89,7	798 984,9	0,0	0,0	77,2	76,3
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	96 906,3	16 928,8	8 075,5	8,3	47,7	96 906,3	0,0	0,0	9,4	9,2
<i>Субсидии</i>	123 192,2	0,0	0,0	0,0	0,0	123 192,2	0,0	0,0	11,9	11,8
<i>Субвенции</i>	554 132,9	35 756,8	39 195,1	7,1	109,6	554 132,9	0,0	0,0	53,6	52,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	24 753,5	0,0	0,0	0,0	0,0	24 753,5	0,0	0,0	2,4	2,4

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 6 823,3 тыс. рублей (на 3,4%) и доведения плановых значений до суммы 214 700,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20,5%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 6 525,7 тыс. рублей (на 14,5%) и доведения плановых значений до суммы 34 055,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,3%).

Налоговые доходы увеличиваются на 6 823,3 тыс. рублей, из них:

- увеличивается:

налог на доходы физических лиц – на 8 200,0 тыс. рублей и составит 136 632,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 налог на доходы физических

лиц исполнен в сумме 2 862,1 тыс. рублей (2,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 2,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение за 2023 год составило 131 678,9 тыс. рублей.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДС за 2023 год в сопоставимых условиях 2024 года (137 295,4 тыс. рублей) темп снижения планируемых поступлений 2024 года (136 632,8 тыс. рублей) составляет 99,5%;

налог на имущество физических лиц – на 558,0 тыс. рублей и составит 10 822,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 273,8 тыс. рублей (2,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 2,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

земельный налог – на 66,0 тыс. рублей и составит 10 469,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 земельный налог исполнен в сумме 284,4 тыс. рублей (2,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 2,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются:

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 500,0 тыс. рублей и составит 20 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 85,4 тыс. рублей (0,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 0,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

единый сельскохозяйственный налог – на 150,0 тыс. рублей и составит 7 650,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 150,6 тыс. рублей (1,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 2,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 1 155,7 тыс. рублей и составит 6 800,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 4 107,8 тыс. рублей (51,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 60,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

транспортный налог – на 160,0 тыс. рублей и составит 4 750,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 транспортный налог исполнен в сумме 153,2 тыс. рублей (3,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 3,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

государственная пошлина – на 35,0 тыс. рублей и составит 2 289,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 государственная пошлина исполнена в

сумме 168,7 тыс. рублей (7,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 7,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Изменения в плановые значения поступления налоговых доходов в бюджет Батыревского муниципального округа вносятся в соответствии с прогнозом поступления налогов в бюджета Батыревского муниципального округа на 2024 год, направленное письмом УФНС от 15.01.2024 № 10-31/00981@.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 6 525,7 тыс. рублей, из них:
- увеличиваются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 225,7 тыс. рублей и составят 4 655,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 40,0 тыс. рублей (0,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 0,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. В пояснительной записке к проекту Решения указано, что плановые значения доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства приводится к уровню поступления доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в бюджет Батыревского муниципального округа за 2023 год (в соответствии с отчетной формой № 0503117 исполнение доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства за 2023 год составило 4 655,7 тыс. рублей);

прочие неналоговые доходы – на 7 100,0 тыс. рублей и составят 14 600,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 261,8 тыс. рублей (3,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 1,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Батыревского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования (в 2024 году планируется реализация 31 инициативного проекта);

уменьшаются штрафы, санкции, возмещение ущерба на 800,0 тыс. рублей и составят 1 700,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.02.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 137,9 тыс. рублей (5,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 91,78,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

3. Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 53 471,2 тыс. рублей (на 5,1%) и доведение плановых значений до 1 103 047,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	127 389,4	131 516,2	4 126,8	103,2	12,1	11,9
Национальная оборона	2 847,2	2 847,2	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 216,2	8 137,0	920,8	112,8	0,7	0,7
Национальная экономика	72 459,0	76 467,6	4 008,6	105,5	6,9	6,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	39 381,9	50 683,5	11 301,6	128,7	3,8	4,6
Охрана окружающей среды	5 170,0	5 170,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Образование	613 631,7	619 954,8	6 323,1	101,0	58,5	56,2
Культура, кинематография	69 218,5	88 683,8	19 465,3	128,1	6,6	8,0
Социальная политика	91 561,6	91 644,0	82,4	100,1	8,7	8,3
Физическая культура и спорт	20 700,3	27 942,9	7 242,6	135,0	2,0	2,5
ИТОГО	1 049 575,8	1 103 047,0	53 471,2	5,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств
бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Батыревского муниципального округа	328 194,7	236 263,1	-91 931,6	72,0	31,3	21,4
2	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа	644 226,4	654 945,3	10 718,9	101,7	61,4	59,4
3	Финансовый отдел администрации Батыревского муниципального округа	9 053,7	26 016,6	16 962,9	287,4	0,9	2,4
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Батыревского муниципального округа	68 101,0	185 822,0	117 721,0	272,9	6,5	16,8
	ИТОГО	1 049 575,8	1 103 047,0	53 471,2	5,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 4 126,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного со-проведения муниципальных образований в сумме 17 045,3 тыс. рублей. Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024 № 13/01-21-567 увеличение происходит в связи с созданием нового учреждения МКУ «Централизованная бухгалтерия». В связи с чем, уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на содержание МКУ «ЦФХО Батыревского муниципального округа» в сумме 19 964,8 тыс. рублей, и увеличиваются бюджетные ассигнования на содержание нового учреждения МКУ «Централизованная бухгалтерия» в сумме 17 045,3 тыс. рублей (в том числе, на ФОТ (38 штатных единиц) – 15 633,8 тыс. рублей, услуги связи – 100,0 тыс. рублей, обслуживание программных продуктов и компьютерной техники – 1 311,5 тыс. рублей). Кроме того, планируется переименование МКУ «ЦФХО Батыревского муниципального округа» в МКУ «Центр ресурсного обеспечения Батыревского муниципального округа» и отражение расходов на содержание по целевой статье Ч5Э0100600 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений»;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 389,9 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 37,0 тыс. рублей;

внедрение информационно-телекоммуникационных технологий в муниципальных учреждениях в сумме 510,0 тыс. рублей;

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 682,0 тыс. рублей. Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024 № 13/01-21-567 увеличение бюджетных ассигнований планируется на оказание услуг по определению рыночной стоимости нежилого помещения, оказания услуг 3 объектов движимого имущества, оказание услуг по составлению отчета об оценке рыночной стоимости, оказание услуг по составлению технического заключения о состоянии 3 объектов недвижимого имущества, приобретение 500 штук почтовых конвертов для рассылок уведомлений;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 40,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 5 125,4 тыс. рублей Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024 № 13/01-21-567 бюджетные ассигнования увеличиваются в сумме 4 415,4 тыс. рублей в связи с объединением в одно юридическое лицо отдела строительства и управления по благоустройству и развитию территории на основании решения Собрания депутатов Батыревского муниципального округа от 25.01.2024 № 23/9 и в сумме 725,5 тыс. рублей на ремонт санузла и уборку снега. При этом бюджетные ассигнования по разделу

0505 уменьшаются на общую сумму 4 069,9 тыс. рублей (в том числе по виду расхода 100 – в сумме 3 989,7 тыс. рублей, 200 – 1 120,2 тыс. рублей, 800 – 15,5 тыс. рублей), чем планируется увеличение в сумме 4 415,4 тыс. рублей (в том числе по виду расхода 100 – 3 989,7 тыс. рублей, 200 – 410,2 тыс. рублей, 800 – 15,5 тыс. рублей), то есть меньше на 345,5 тыс. рублей (в том числе по виду расхода 100 – 95,0 тыс. рублей, 200 – 250,5 тыс. рублей). Согласно пояснениям финансового отдела администрации Батыревского муниципального округа бюджетные ассигнования в общей сумме 345,5 тыс. рублей предусматриваются на оплату больничных листов в сумме 20,0 тыс. рублей, командировочных расходов в сумме 95,0 тыс. рублей, приобретение компьютера в сумме 80,0 тыс. рублей, оказание услуг по аттестации режимно-секретного структурного подразделения администрации Батыревского муниципального округа в сумме 155,0 тыс. рублей.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Батыревского муниципального округа Чувашской Республики составит 21,8%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 1,9 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 342,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 19 964,8 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 82,4 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в сумме на 920,8 тыс. рублей, в том числе на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 30,0 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 30,8 тыс. рублей;

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 860,0 тыс. рублей. Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024

№ 13/01-21-567 увеличение бюджетных ассигнований планируется на поставку оборудования, монтаж и пуско-наладочные работы по модернизации муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения в д. Бахтигильдино;

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 4 008,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 549,7 тыс. рублей. Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024 № 13/01-21-567 увеличение бюджетных ассигнований планируется на капитальный ремонт автодороги по ул. Ленина от пересечения пр. Ленина до пересечения ул. Кирова в с. Батырево Батыревского муниципального округа (в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена локальная смета);

проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 649,0 тыс. рублей. Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024 № 13/01-21-567 увеличение бюджетных ассигнований планируется на разработку проектно-сметной документации по ремонту трубчатого переезда на автомобильной дороге «Шаймурзино-Верхнее Атыково»;

разработку проектной документации на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 200,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 389,9 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 0,1 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» увеличиваются в сальдированной сумме на 11 301,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 8 365,0 тыс. рублей. Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024 № 13/01-21-567 увеличение бюджетных ассигнований планируется на оплату 5 исковых заявлений о взыскании с администрации Батыревского муниципального округа в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» задолженности за приобретенную электрическую энергию за январь-июль 2023 года.

Необходимо отметить, что по 2 исковым заявлениям имеются решения

Арбитражного суда Чувашской Республики:

1) от 19.02.2024 № А79-5016/2023 о взыскании с администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в пользу акционерного общества «Чувашская энергосбытовая компания» 4 226,4 тыс. рублей долга за период с января по март 2023 года, 948,2 тыс. рублей пеней за период с 19.04.2023 по 19.02.2024, расходов по уплате государственной пошлины в размере 43,2 тыс. рублей;

2) от 19.02.2024 № А79-5347/2023 о взыскании с администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в пользу акционерного общества «Чувашская энергосбытовая компания» 724,2 тыс. рублей долга за апрель 2023 года, 146,6 тыс. рублей пеней за период с 19.05.2023 по 19.02.2024, расходов по уплате государственной пошлины в размере 17,5 тыс. рублей.

Судебные разбирательства по 3 исковым заявлениям отложены Арбитражным судом Чувашской Республики на март месяц 2024 года;

реализацию инициативных проектов в сумме 7 008,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 4 069,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в сумме 1,9 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в сальдированной сумме на 6 323,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 2 421,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на капитальный ремонт котельной МБДОУ Батыревский д/с «Василек»;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4 288,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на обустройство артезианской скважины МБОУ «Тарханская СОШ», установку 22 радиаторов и дополнительных комплектующих для соединения отопительной системы и обустройство артезианской скважины МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 173,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оказание услуг по предоставлению помещений АНО МОЦ «Сэлэт Батыр» в сумме 500,0 тыс. рублей и на оформление и выполнение работы по устройству перегородки холла по проекту «Территория общения подростков» в сумме 673,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 100,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных

ассигнований предусматривается на приобретение компьютера;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 100,1 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 120,4 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 566,3 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 68,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 598,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 994,2 тыс. рублей;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 119,7 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сумме на 19 465,3 тыс. рублей, в том числе на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 4 857,8 тыс. рублей. Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024 № 13/01-21-567 увеличение бюджетных ассигнований планируется на капитальный ремонт Балабаш-Баишевского сельского дома культуры;

обеспечение деятельности государственных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 195,0 тыс. рублей. Согласно информации представленной администрацией Батыревского муниципального округа на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 04.03.2024 № 13/01-21-567 увеличение бюджетных ассигнований планируется на благоустройство территории сельского дома культуры в д. Бакашево Батыревского муниципального округа. В соответствии с п. 2.2.1. Соглашения о взаимодействии между Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, Министерством культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики и администрацией Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в решении вопросов о строительстве сельского дома культуры на 100 мест в д. Бакашево Батыревского района Чувашской Республики в 2024 году от 02.02.2024 № 1 (далее – Соглашение) финансирование строительства сельского дома культуры обеспечивает Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, за исключением технологического присоединения, благоустройства территории и наружных инженерных сетей: электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, связи. Согласно п. 2.3.1. Соглашения Администрацией

обеспечивается выполнение перечня работ согласно графику выполнения мероприятий по строительству сельского дома культуры на 100 мест в д. Бакашево Батыревского района на 2024 год (Приложение к Соглашению), которым предусмотрены в том числе работы по благоустройству территории (дорога, тротуар, малые архитектурные формы, озеленение);

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 350,0 тыс. рублей.

Согласно пояснениям финансового отдела администрации Батыревского муниципального округа администрацией поданы заявки на выделение средств республиканского бюджета Чувашской Республики Батыревскому муниципальному округу на обеспечение деятельности муниципальных музеев и обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 42,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 10 870,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 50,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются сумме на 82,4 тыс. рублей на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 82,4 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в сумме на 7 242,6 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 2 994,2 тыс. рублей;

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 248,4 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 82,4 тыс. рублей и составит 1 417,6 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Батыревского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Батыревского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 40 122,2 тыс. рублей и составит 55 305,8 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 55 305,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Батыревского муниципального округа составляют 86 202,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Батыревского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 13 349,0 тыс. рублей, увеличив общий

объем расходов на 53 471,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 047 741,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 103 047,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 40 122,2 тыс. рублей и составит 55 305,8 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 21/4 «О бюджете Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и главе Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.